关于开展2014年度北京化工大学共青团和青年工作
课题研究立项的通知
各分团委、团总支：
为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神，认真研究新形势下高校共青团工作的特点、规律和发展状况，不断巩固和夯实团的组织基础，全面推进我校共青团建设，校团委决定开展北京化工大学2014年度共青团和青年工作课题研究工作。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，全面贯彻党的十八大、十八届三中全会和团的十七大精神，围绕“高举团旗跟党走，奋力实现中国梦”这一时代主题，动员全校团干部围绕大局创新创优，竭诚为青年圆梦创造条件，以改革创新精神加强团的建设，切实增强共青团对团员青年的凝聚力和影响力。
二、选题要求
选题要着眼于推动共青团工作思路、工作方式和自身建设创新，重点研究新形势下做好共青团工作、不断巩固和扩大党执政的青年群众基础的新思路新举措；重点研究各类团员青年的思想特点、群体特点、普遍性利益诉求和政治意识表达方式；重点研究信息网络技术背景下教育引导团员青年的新特点新规律；重点研究共青团和青年工作在促进学生全面成长成才的职责和功能；重点研究当前继续深化改革开放大背景下，团员青年发展诉求和关注热点等问题，以增强针对性、实效性为着力点，不断改进创新引导团员青年的方式方法。
课题研究要着眼于破解难题、推动工作，把研究重点放在发现问题、解决问题上，放在提出有针对性、可操作性的工作对策上，做到既有实践总结，又有理论分析；既有翔实的材料支持，又有鲜明的结论统领；既有调查发现的新现象新问题，又有思考得出的新思想新观点，充分体现调查研究对现实工作发展的指导意义。
三、申报条件
1、我校专、兼职团干部均可参加申报。鼓励各学院团总支内部通过合作的方式开展课题研究。
2、课题研究实行主持人负责制，主持人应担课题研究的组织及领导职责，从事实质性的研究工作。
四、工作流程
（一）课题申报
各分团委、团总支均可以参与2014年度共青团和青年工作课题研究。各申报单位确定研究课题后，要根据要求对选题进行设计论证，认真填写《北京化工大学2014年度共青团和青年工作研究课题申请书》，电子版发送至 baishun@mail.buct.edu.cn，邮件主题请注明“共青团工作课题研究+学院名称”。课题申报截止时间是2014年3月7日，联系人：柏顺（64434941）。
（二）课题立项
申报截止后，校团委将组织成立评审组对各单位申报的课题从选题的现实意义和理论依据、课题设计的科学性和可行性、课题组的研究能力等方面进行认真审核评估，择优予以立项，立项结果将在校团委网站予以公布。
（三）课题评审
课题研究期间，校团委将根据前期研究需要，对部分课题研究工作进展进行中期检查，并适时给予指导。课题研究结束，校团委将组织专家进行评审，最终评出一、二、三等奖，颁发证书，并择优推荐在团中央、团市委等相关刊物上发表。

五、进度要求
课题申报截止日期为2014年3月7日，经评审立项并履行有关手续后即可开始研究，研究时限约3-7个月（自立项之日起），2014年10月30日前结题。2014年11月，校团委将组织专家进行结题答辩及评审，并完成课题结题及择优拨付课题经费。
                        共青团北京化工大学委员会
                           2014年2月24日